

Proposta Numero: DCS-1375-2025

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Progetto di Servizio Civile Universale "Includendo" inserito nel Programma "Comunità Accogliente" promosso dall'Arci di Martina Franca in accordo di partenariato con l'ASL di Taranto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- ➤ con provvedimento n.1164/2013 questa Azienda stipulava e sottoscriveva con l'"Arci Servizio Civile di Martina Franca" un accordo di partenariato, in qualità di "Ente/Organizzazione d'accoglienza dei volontari" per la realizzazione di progetti finalizzati al Servizio Civile Nazionale con l'impiego di volontari che, secondo quanto disposto dall'art. 4 "resta in vigore sino alla conclusione dei progetti";
- ➤ dall'anno 2013 ad oggi sono stati effettuati tali progetti in collaborazione con il Dipartimento di Salute Mentale (da ultimo il progetto dell'ARCI dal titolo: "*Includendo*" deliberato con provvedimento n.2584/24) con l'intento di avviare processi per favorire l'inclusione sociale degli utenti psichiatrici, persone emarginate e stigmatizzate, che devono tornare a riappropriarsi del proprio ruolo all'interno della società;

VISTI:

- la nota del 09/03/2023 con la quale l'Arci Servizio Civile di Martina Franca (TA) ha chiesto alla Azienda Sanitaria Locale di Taranto il consenso a ricandidare, in continuità del suddetto progetto per il bando 2023, anche per l'anno 2024, un progetto per l'impiego di volontari di servizio Civile, con una spesa di progettazione pari a €250,00 e la somma di € 800,00 annui per ciascun volontario richiesto;
- la comunicazione di approvazione progetto del 29/12/2023 in cui l'Arci Servizio Civile Martina Franca richiede alla Asl Taranto di corrispondere la somma di €250,00 per progettazione e di €800,00 annui per ogni volontario a titolo di rimborso, per un totale di €14.650,00 da erogare al termine dello svolgimento del progetto;

PRESO ATTO della realizzazione tale progetto, iniziato il 28 maggio 2024 e terminato il 27 maggio 2025, nel contesto territoriale comprendente i comuni di Taranto e Martina Franca, che ha coinvolto 18 operatori volontari, nelle sedi e con gli operatori di seguito specificati:

- sede Polo Centrale, Centro Salute Mentale di Martina Franca, Operatore del progetto: dr. Alberto Bozzani (cessato servizio in data 01/05/24) sostituito dal dr. Martino Calianno;
- sede Polo Centrale, Centro Salute Mentale di Taranto e Neuropsichiatria infantile, Operatori del progetto: dr. Giovanni Monteleone e dr.ssa Grazia Varalla;
- sede S.P.D.C. di Taranto, Operatore del progetto: dr.ssa Stefania Defazio;
- sede Centro Diurno di Martina Franca, Operatore dr.ssa Barbara Cavagnero;

VISTE le attestazioni di regolare svolgimento di Servizio Civile rilasciate dai suddetti Operatori del

progetto;

Il Collaboratore amministrativo: dott. Domenico Giodice

Il Direttore del Dipartimento : f.to dr.ssa Anna Cristina Dellarosa

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d'ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale da pregiudicare l'esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

DELIBERA

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s'intendono richiamati per formarne parte integrante e sostanziale:

- 1) di approvare e riconoscere il progetto dell'ARCI dal titolo: "*Includendo*", che, ha avviato, in collaborazione con il Dipartimento di Salute Mentale, processi per favorire l'inclusione sociale degli utenti psichiatrici, persone emarginate e stigmatizzate, che devono tornare a riappropriarsi del proprio ruolo all'interno della società;
- 2) di prendere atto che tale progetto, nel contesto territoriale comprendente i comuni di Taranto e Martina Franca, ha coinvolto 18 volontari, nelle sedi e con gli operatori di seguito specificati:
- sede Polo Centrale, Centro Salute Mentale di Martina Franca, Operatore del progetto: dr. Alberto Bozzani (cessato servizio in data 01/05/24) sostituito dal dr. Martino Calianno;
- sede Polo Centrale, Centro Salute Mentale di Taranto e Neuropsichiatria infantile, Operatori del progetto: dr. Giovanni Monteleone e dr.ssa Grazia Varalla;
- sede S.P.D.C. di Taranto, Operatore del progetto: dr.ssa Stefania Defazio;
- sede Centro Diurno di Martina Franca, Operatore dr.ssa Barbara Cavagnero;
- 3) di approvare le spese di gestione e progettazione, allegate e parte integrante del presente provvedimento che prevedono la somma di € 250,00 per le spese di progettazione e la somma di € 800,00 annui per ciascun volontario richiesto, per un totale di € 14.650,00 da corrispondere al termine dello svolgimento del progetto;
- 4) di registrare la somma di € 14.650,00 sul bilancio d'esercizio 2025 al codice conto 70611100095 Altra assistenza per malati e disturbati mentali -;
- 5) di trasmettere copia della presente deliberazione all' Arci- Servizio Civile di Martina Franca, al Direttore del Polo Centrale CC.SS.MM. di Martina Franca e di Taranto e al Direttore del SPDC presso l'ospedale Moscati;
- 6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale da pregiudicare l'esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.